
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 132/18                       13 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR 4 

Pró-Reitorias – PR 7 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 7 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 7 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 8 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 9 

Centros Acadêmicos – CA 9 

Centro de Tecnologia – CT 9 

Departamento de Engenharia da Computação e Automação – DECA 10 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO 10 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

Departamento de História – DEH 11 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Departamento de Odontologia – DOD 12 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Departamento de Geofísica – DG 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 13 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 14 

Escola de Música – EMUFRN 16 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades 

Educacionais Especiais – CAENE 
19 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 20 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 20 

Anexos 20 

Averbação de Tempo de Serviço 20 

Licença Prêmio 21 

Abono de Permanência 21 

Alteração de Carga Horária 22 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1193/2018-R, de 28 de Junho de 2018. 

 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; CONSIDERANDO as 

informações constantes do Processo Administrativo n° 23077.064180/2017-16; 

CONSIDERANDO as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar com a União, 

conforme previsão contida na Cláusula doze, subitens 12.2, incisos II e III e 12.2.1, inciso II 

do Termo de Referência, anexo ao edital do Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de 

Preços nº 63/2017 – UFRN e em consonância com o disposto no art. 86 e art. 87 da Lei 

8.666/93; 

 

RESOLVE 

 

1° - Aplicar à empresa PROSEG ASSESSORIA EM SEGURANÇA E SAÚDE 

OCUPACIONAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 

11.505.498/0001-60, com sede na Rua Ibiapina, 2339, conjunto Panatis II, Potengi, 

Natal/RN, CEP: 59.108-350, as sanções de Multa no valor de R$ 875,69 (oitocentos e 

setenta e cinco reais e sessenta e nove centavos) e Impedimento de Licitar e Contratar com a 

União pelo período de 12 (doze) meses, conforme previsão contida na Cláusula doze, 

subitens 12.2, incisos II e III e 12.2.1, inciso II do Termo de Referência, anexo ao edital do 

Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços nº 63/2017 – UFRN, com registro da 

sanção junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades apontadas no Processo 

Administrativo n° 23077.064180/2017-16. 

2º - Republicar esta Portaria no Boletim de Serviço por incorreção. 

3° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1292/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.036958/2018-88, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 16 de julho a 08 de agosto de 

2018, a servidora GABRIELLA AGUIAR PEREIRA, matrícula nº 1885414, Enfermeiro-

Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Maternidade Escola Januário Cicco, 

de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1293/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.032929/2018-47, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação no período de 16 de julho a 13 de outubro de 

2018, a RUBENILSON BRAZÃO TEIXEIRA, Professor Associado, matrícula nº 1149450, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Arquitetura, do 

Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1294/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o 

que consta do processo nº 23077. 039800/2018-60, 

 

RESOLVE 

 

Designar ANDERSON LUIZ REZENDE MOL, matrícula nº 1543333, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para 

concluir o mandato da atual gestão até 19 de abril de 2019. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1295/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo nº 23077.039424/2018-11, 

 

RESOLVE 

 

Designar KATIA CASTANHO SCORTECCI, Professor Associado, matrícula nº 

1453487, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica, do Centro de Biociências, 

para concluir o mandato da atual gestão até 28 de maio de 2020. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1300/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN; CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.027592/2018-56, 

 

RESOLVE 

 

1. Designar WASHINGTON JOSÉ DE SOUSA, matrícula nº 1169358, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador do 

Curso de Graduação Tecnológica em Gestão de Cooperativas, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Titular, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1301/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077. 027592/2018-56, 

 

RESOLVE 

 

Designar PAMELA DE MEDEIROS BRANDÃO, matrícula nº 2569281, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação Tecnológica em Gestão de Cooperativas, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1305/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 

e 43, da Resolução n.º 136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando n.º 059/2018 

– CCS,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese 

Inédita para fins de promoção à Classe “E” – Professor Titular, da carreira de Professor do 

Magistério Superior de ANA CRISTINA PINHEIRO FERNANDES DE ARAUJO, 

Professora Associada, matrícula n.º 1149381. 

 

 Titulares 

TÉCIA MARIA DE OLIVEIRA MARANHÃO, Professora Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  

MARCOS FELIPE SILVA DE SÁ, Professor Titular da Universidade de São Paulo 

(Ribeirão – Preto/SP). 

MARIA AMÉLIA DE ROLIM RANGEL, Professora Titular da Universidade 

Federal da Paraíba (UFPB). 

OLÍVIA LÚCIA NUNES COSTA, Professora Titular da Universidade Federal da 

Bahia (UFBA). 

Suplentes 

JOAQUIM VAZ PARENTE, Professor Titular da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI). 

SELMA MARIA BEZERRA JERÔNIMO, Professora Titular da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1306/2018-R, de 12 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o Memorando n.º 124/2018-

CCHLA,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Reconduzir os servidores SEBASTIAO FAUSTINO PEREIRA FILHO, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 4579763, e CYNARA CARVALHO DE ABREU, 

Professora Associada, matrícula n.º 1753441, para, nas condições de titular e suplente, 

respectivamente, representarem o Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA) 

junto à Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional (CPDI). 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS  

Portaria nº 155/2018-DAS/PROGESP, de 13 de Julho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DONALIA CANDIDA NOBRE, Matrícula: 

1289517, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO 

À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 13 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3816/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Portaria nº 156/2018-DAS/PROGESP, de 13 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANE ARAUJO DANTAS, Matrícula: 

2321588, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 06 de Julho de 2018 a 06 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3639/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE  

Portaria nº 014/2018-PROAE, de 12 de Julho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a 

Portaria nº 1023/2015-R, de 01 de junho de 2015. 

 

RESOLVE 

 

  DESIGNAR as servidoras MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA, Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 349040, Chefe Imediata, BRUNILLA THAIS QUEIROZ DE MELO, 

Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1850424, ROZANGELA RODRIGUES DA CRUZ, 

Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1224330, da Coordenadoria de Apoio Pedagógico e 

Ações de Permanência - CAPAP/PROAE, e a servidora JOSIANE RODRIGUES DA 

SILVA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1969104, na função de Consultora, para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora NATÁLIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

MARTINS QUEIROZ, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2249957, 

em conformidade com o disposto na Resolução nº 08/2006-CONSAD, de 20 de abril de 

2006. 

 

(a)Edmilson Lopes Junior – Pró-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD   

Portaria nº 047/2018-PROGRAD, de 13 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ARRILTON ARAUJO DE SOUZA, Matrícula: 

1149552, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DIRETORIA DE 

GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 15 de Julho de 2018 a 18 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3727/2018. 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin – Pro-Reitor(A) Adjunto(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 102/2018-CT, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 152 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 100/2018-CT de 28 de junho de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 122, de 29 de junho de 2018, fl. 43, que trata da Prorrogação do prazo 

para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

n.º23077.026027/2018-71. 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 02.07.2018, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta por FABIANA 

VILLELA DA MOTTA, Professora Adjunto, matrícula nº 1802888; MOACIR 

GUILHERMINO DA SILVA, Professor Associado, matrícula nº 347288; e JENNYS 

LOURDES MENESES BARILLAS, Professora Associada, matrícula nº 1679234, a fim de 

apurar os fatos constantes no processo n.º23077.026027/2018-71. 

 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DA ORIGINAL) 

 

Departamento de Engenharia da Computação e Automação – DECA  

Portaria nº 017/2018-DECA/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO AUGUSTO COSTA 

FERNANDES, Matrícula: 1837240, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 09 de Setembro de 

2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3815/2018. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO   

Portaria nº 003/2018-DECO/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO LUIZ PEREIRA DE SIQUEIRA 

CAMPOS, Matrícula: 2524053, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participar de 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 23 de Julho de 2018 a 25 de Julho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3806/2018. 

 

(a) Laercio Martins de Mendonça – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV    

Portaria nº 030/2018-DECIV/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula: 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para prestar colaboração temporária a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 05 

de Julho de 2018 a 07 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3661/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 031/2018-DECIV/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA HISSAE SHIMURA DA NOBREGA, 

Matrícula: 1230149, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 26 de Julho 

de 2018 a 27 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3793/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 032/2018-DECIV/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE 

FRANCA, Matrícula: 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em ESPÍRITO SANTO / RN, no período de 26 

de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3814/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Departamento de História – DEH  

Portaria nº 038/2018-DEH/CCHLA, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de LIGIO JOSE DE OLIVEIRA MAIA, 

Matrícula: 1879280, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA 

/ CE, no período de 24 de Julho de 2018 a 27 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3808/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   

Departamento de Odontologia – DOD   

Portaria nº 027/2018-DOD/CCS, de 12 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 422/2018-R, datada 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar a docente, Roseana de Almeida Freitas, matrícula nº 035048-4, e as 

técnico-administrativas Angela Maria Fernandes Vieira de Paiva, matrícula nº 035034-9, 

Liliana Coutinho de Andrade, matrícula nº 175798-7, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Flexibilização da Jornada da Central de 

Esterilização do Departamento de Odontologia da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a)Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI    

Portaria nº 019/2018-DMI/CCS, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE LUIZ DE SOUZA NETO, Matrícula: 

2344502, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em BARUERI / SP, no 

período de 02 de Agosto de 2018 a 05 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3812/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral – Chefe 

 

Portaria nº 020/2018-DMI/CCS, de 13 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELA LUCIANE DE MEDEIROS 

SOUZA MENDONCA, Matrícula: 2691836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 22 de Agosto de 2018 a 26 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3427/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Departamento de Geofísica – DG  

Portaria nº 025/2018-DG/CCET, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

CÂMARA / RN, no período de 13 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3790/2018. 

 

(a) Jose Antonio de Morais Moreira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   

Departamento de Ciências Contábeis – DCC   

Portaria nº 013/2018-DCC/CCSA, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VICTOR BRANCO DE HOLANDA, 

Matrícula: 1149632, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 01 de Agosto de 2018 a 01 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3813/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES    

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC    

Portaria nº 050/2018-DCSHC/CERES, de 12 de Julho de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV e 

a Portaria nº 801/2018-R, de 07 de maio de 2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores PAULA REJANE FERNANDES –  SIAPE 1934542 

(Orientadora), ANTÔNIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA  – SIAPE 2377501 

(Membro) e RODRIGO CARDOSO DA SILVA – SIAPE 12239949 – IFB – (Membro), 

para  constituírem a Banca Examinadora da Apresentação e Defesa de Trabalho de 

Conclusão do Curso de Turismo da aluna BEATRIZ APARECIDA PEREIRA FERREIRA, 

Matricula 2012907713, com o tema: TURISMO, CULTURA E MEMÓRIA: UM ESTUDO 

SOBRE A APROPIAÇÃO DA MEMÓRIA PELA ATIVIDADE TURÍSTICA NA 

CIDADE DE CURRAIS NOVOS/RN - na UFRN/CERES/Currais Novos. 

 

(a)Edneide Maria Pinheiro Galvão – Vice-Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 110/2018-EMCM, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RAPHAEL LORENZO LOPES RAMOS 

FAGUNDES, Matrícula: 3051986, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de Julho de 2018 a 

03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3757/2018. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 111/2018-EMCM, de 12 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RAPHAEL LORENZO LOPES RAMOS 

FAGUNDES, Matrícula: 3051986, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 06 de Agosto de 2018 a 

10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3796/2018. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 112/2018-EMCM, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CAROLINE FERNANDES DE SOUZA 

MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de Julho de 2018 a 03 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3805/2018. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 113/2018-EMCM, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA 

COSTA, Matrícula: 3143237, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, 

para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 24 de Julho de 2018 a 27 

de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3811/2018. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 114/2018-EMCM, de 12 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EUDES EULER DE SOUZA LUCENA, 

Matrícula: 3050287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 23 de Julho de 2018 a 27 de Julho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3817/2018. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 115/2018-EMCM, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO BONFADA, Matrícula: 3050428, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 24 de Julho de 2018 a 27 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3818/2018. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 112/2018-EMUFRN, de 05 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Dr. Ticiano Maciel D´Amore, matrícula nº 2566631, Ms. 

Anderson de Oliveira Pessoa, matrícula nº 1856853, Dr. Valéria Lazaro de Carvalho, 

matrícula nº 1149577, e o Tutor Ms. Mario Lucio Barbosa Cavalcanti Júnior, 

matrícula nº 2432978, lotados na Escola de Música da UFRN, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação para Acompanhamento do Estágio Probatório 

do Prof. Ms. Juliano Antônio Ferreira Xavier, matrícula nº 1087389.      

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 113/2018-EMUFRN, de 09 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Ticiano Maciel Damore, Mat. 2566631, Presidente, Alvaro 

Alberto de Paiva Barros, Mat. 360607 e José Simião Severo, Mat. 1189429, para comporem 

a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) componente(s) MUS4001 

– Prática de Instrumento Harmônico V (Violão I), MUS4002 – Prática de Instrumento 

Harmônico VI (Violão II), MUS4003 – Prática de Instrumento Harmônico VII (Violão III) e 

MUS4004 – Prática de Instrumento Harmônico VIII (Violão IV), realizadas no ano letivo 

2018.  

  

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 114/2018-EMUFRN, de 09 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

  

RESOLVE 

 

  Designar os professores Nan Qi, Mat. 2410366, Presidente, Maria Clara de 

Almeida Gonzaga, Mat. 1149514 e Durval da Nóbrega Cesetti, Mat. 1008640, para 

comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) componente(s) 

MUS1001 – Prática de Instrumento Harmônico I, MUS1002 – Prática de Instrumento 

Harmônico II, MUS1003 – Prática de Instrumento Harmônico III e MUS1004 – Prática de 

Instrumento Harmônico IV, realizadas no ano letivo 2018. 

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 115/2018-EMUFRN, de 09 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

  

RESOLVE 

 

  Designar os professores Ticiano Maciel Damore, Mat. 2566631, Presidente, Mario 

Lucio Barbosa Cavalcanti Junior, Mat. 2432978 e José Simião Severo, Mat. 1189429, para 

comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) componente(s) 

MUS0305 – Harmonia V e MUS0306 – Harmonia VI, realizadas no ano letivo 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 116/2018-EMUFRN, de 09 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Durval da Nóbrega Cesetti, Mat. 1808640, Presidente, 

Antonio Guilherme Cardoso Rodrigues, Mat. 1149642 e Ezequias Oliveira Lira, Mat. 

1301266, para comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) 

componente(s) MUS0068 – Laboratório de Performance V, realizadas no ano letivo 2018. 

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 117/2018-EMUFRN, de 09 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Maria Nazaré Rocha de Almeida, Mat. 2220293, 

Presidente, Cláudia Roberta de Oliveira Cunha, Mat. 1174208 e Elke Beatriz Riedel, Mat. 

1279611, para comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) 

componente(s) MUS0414 – História e Literatura Vocal I, realizadas no ano letivo 2018. 

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 118/2018-EMUFRN, de 09 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Durval da Nóbrega Cesetti, Mat. 1808640, Presidente, 

Antonio Guilherme Cardoso Rodrigues, Mat. 1149642 e Ezequias Oliveira Lira, Mat. 

1301266, para comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) 

componente(s) MUS0065 – Laboratório de Performance IV, MUS0067 – Laboratório de 

Performance VI, MUS0021 - Música de Câmara I, MUS0022 - Música de Câmara II, 

MUS0023 - Música de Câmara III, MUS0024 - Música de Câmara IV, realizadas no ano 

letivo 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 119/2018-EMUFRN, de 09 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.194/2012-R, de 03 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Airton Fernandes Guimarães Filho, Mat. 1177821, 

Presidente, Frederico Arantes Nable, Mat. 2275876 e Fabio Soren Presgrave, Mat. 1518400, 

para comporem a Comissão de elaboração e realização da prova de dispensa do(s) 

componente(s) MUS0432 – História e Literatura do Instrumento II, realizadas no ano letivo 

2018. 

 

(a)Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 124/2018-EMUFRN, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 13 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3802/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais 

Especiais – CAENE  

Portaria nº 004/2018-CAENE, de 12 de Julho de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SARAH LEE REDMER, Matrícula: 2072882, 

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) COMISSÃO 

PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 16 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3782/2018. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo – Secretário 

 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria nº 030/2018-SEDIS, de 13 de Julho de 2018. 

 

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, Matrícula: 

1668808, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 24 de 

Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3830/2018. 

 

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais – Secretário (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 139/2018-FACISA, de 12 de Julho de 2018. 

 

O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 16.07.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da comissão com o objetivo de estudar e analisar a viabilidade de 

implantação de um Biotério na FACISA, designada por meio da Portaria nº 122/2018-

FACISA, de 13 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 110, de 13 de junho 

de 2018. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Dimitri Taurino Guedes – Diretor em Exercício 

 

 

Anexos  

 

Averbação de Tempo de Serviço  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

038444/18 1183646 Lercia Mariza Freire Teixeira 01/05/88 a 29/06/94 2249 

040032/18 0350472 Marisio Eugênio de Almeida Filho 01/05/85 a 13/02/86 288 

040032/18 0350472 Marisio Eugênio de Almeida Filho 01/06/87 a 18/04/88 318 

037744/18 1958729 Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins 01/02/98 a 31/10/99 637 

037744/18 1958729 Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins 01/11/99 a 31/05/02 943 

037744/18 1958729 Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins 01/06/02 a 30/07/12 3712 

  

(a)Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Licença Prêmio 

 

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2018 

 

SERVIDOR JOSE JULIO BRIGIDO FILHO 

PROCESSO 23077.032773/2018-02 

CPF OU MATRÍCULA 0347148 

LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação 

PERÍODO 16/07/2018 a 14/08/2018 

QUINQUÊNIO 88/93 

  

(a)Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Abono de Permanência 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA – CONCESSÃO 2018 

  

SERVIDOR LUZIA PESSOA DE ARAÚJO 

PROC. 23077.041376/2018-13 

CPF OU MAT. 1189627 

LOT. Hospital Universitário Ana Bezerra 

VIGÊNCIA 19/05/2018 

  

SERVIDOR ANGELA MARIA BEZERRA DO NASCIMENTO 

PROC. 23077.040381/2018-17 

CPF OU MAT. 1288564 

LOT. Escola de Música 

VIGÊNCIA 04/07/2018 

  

SERVIDOR SERGIO FRANCISCO BARACHO 

PROC. 23077.037312/2018-18 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132 13.07.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

CPF OU MAT. 0349637 

LOT. Centro de Educação 

VIGÊNCIA 23/04/2017 

  

SERVIDOR MARLI MARTINS RODRIGUES 

PROC. 23077.039884/2018-31 

CPF OU MAT. 1264746 

LOT. Hospital Universitário Onofre Lopes 

VIGÊNCIA 21/12/2015 

  

SERVIDOR TANIA REGINA BARBOSA DE OLIVEIRA 

PROC. 23077.014818/2018-59 

CPF OU MAT. 0566800 

LOT. Departamento de Fisioterapia 

VIGÊNCIA 12/03/2018 

 

(a)Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Alteração de Carga Horária  

 

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 20 PARA 40 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

032105/2018-77 1216570 
Thamires Barreto Silva 

Souza 
CCS 28/05/18 

  

(a)Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 132  – Contém 22 páginas. 


